
REGIONE PIEMONTE BU23 11/06/2015 
 

ARPEA Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in agricoltura - Torino 
Determinazione n. 94 del 28-05-2015. 
 
 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
DETERMINAZIONE   N°94 - 2015 DEL 28/05/2015: 
Parziale modifica della determina n. 82 del 13/05/2015: PSR 2007-2013 del Piemonte: campagna 
2015. Proroga dei termini ultimi per la presentazione delle domande di pagamento (prosecuzione 
impegni), della Misura 214 azioni: 214.1, 214.2, 214.3 (tipologia 1 e 2), 214.4, 214.6/1, 214.6/2, 
214.7/1, 214.7/2, 214.7/3, 214.8/1, 214.9. Misura F Reg. CE 1257/99 (Titolo II capo VI Reg. CE 
1257/99 e s.m.i.); 
Misura F attuazione del reg. CEE 2078/92 e s.m.i. 
 
 
Il Commissario Straordinario 
 
Visti  
- l’art. 1 della L. R. 21 giugno 2002, n. 16 “Istituzione in Piemonte dell’organismo per le 
erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari”, così come modificato dall’art. 12 
della L. R. 35/2006 e successivamente con l’art. 10 della L. R. 9/2007, che prevede l’istituzione 
dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura – di seguito Arpea ;  
- la D.G.R. n. 13-448 del 21 ottobre 2014, con la quale è stato nominato Commissario 
Straordinario dell’ARPEA il Dott. Enrico Zola al quale sono, contestualmente, attribuiti tutti i poteri 
previsti dallo Statuto al Direttore dell’Agenzia, e richiamata la D.G.R. n. 5 -1301 del 13 aprile 2015 
con la quale è stato prorogato l’incarico precedentemente assegnato fino alla data dell’insediamento 
del Direttore e comunque non oltre il 31 ottobre 2015; 
- lo Statuto dell’Agenzia approvato con DGR n. 41-5776 del 23 aprile 2007; 
Richiamati:  
• Reg. CE n. 1257/99 - relativo al finanziamento della politica agricola comune; 
•  Reg. CE 1320/2006 e s.m.i. - recante disposizioni per la transizione al nuovo regime di sostegno 
allo sviluppo rurale;  
• Reg. CE n. 817/2004 - recante disposizioni di applicazione del reg. 1257/99;  
• Reg. CEE n. 2078/92 del 30 giugno 2009 - relativo a metodi di produzione agricola compatibili 
con le esigenze di protezione dell'ambiente e con la cura dello spazio naturale;  
•  Reg.(CE) 1698/2005 e s.m.i. - concernente il sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR; 
• Reg.(CE) 1974/2006 e s.m.i. concernente modalità di applicazione del Reg.(CE) 1698/2005;  
• Reg. (UE) 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 – sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 
che abroga il Reg. CE n. 1698/2005; 
• Reg. (UE) N. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 – che 
stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in 
relazione all’anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti 



(UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne 
la loro applicazione nell’anno 2014; 
• Reg. (UE) N. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 
(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 
• Reg. (UE) N. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica 
agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) 
n. 73/2009 del Consiglio; 
• Reg. delegato (UE) N. 640/2014  della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e 
alla condizionalità. 
• Reg. delegato (UE) N. 907/2014 della commissione dell'11 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 
l’uso dell’euro; 
• Reg. di esecuzione (UE) della Commissione n. 747 dell’11 maggio 2015 - recante deroga al 
regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 per quanto riguarda il termine ultimo per la 
presentazione della domanda unica, delle domande di aiuto o delle domande di pagamento, il 
termine ultimo per la comunicazione di modifiche alla domanda unica o alla domanda di pagamento 
e il termine ultimo per le domande di assegnazione di diritti all'aiuto o di aumento del valore di 
diritti all'aiuto nell'ambito del regime di pagamento di base per l'anno 2015; 
• Legge n. 69 del 18 giugno 2009 - Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonchè in materia di processo civile;  
• D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”;  
• Legge Regionale 21.06.2002, n.16 che ha istituito in Piemonte l’Organismo per le erogazioni in 
agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari, e le successive modifiche ed integrazioni di cui 
alla Legge Regionale 13.11.06 n. 35 che, all’art 12, ha previsto la trasformazione dell'organismo 
pagatore regionale - Finpiemonte s.p.a. in Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in 
agricoltura;  
• Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali prot. n. 0001003 del 
25/01/2008 con il quale l'Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) 
viene riconosciuta quale organismo pagatore sul territorio della Regione Piemonte, ai sensi del Reg. 
(CE) n. 885/2006, a decorrere dal 1° febbraio 2008; 
• L.R. n.17/99 “Riordino dell’esercizio delle funzioni amministrative in materia di agricoltura, 
alimentazione, sviluppo rurale, caccia e pesca”; 
•  Programma di Sviluppo Rurale della Regione Piemonte 2007-2013 è stato adottato dalla Giunta 
Regionale con Deliberazione n. 44-7485 del 19/11/2007 ed è stato approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione C(2007) 5944 del 28/11/2007 e s.m.i.; 
• D.G.R. n. 8-1304 del 13 aprile 2015 - Reg. (CE)1698/2005 e reg. (UE) 1310/2013: PSR 2007-
2013 della Regione Piemonte.Campagna 2015: sostegno delle domande di prosecuzione degli 
impegni tecnici pluriennali assunti dagli agricoltori ai sensi della misura 214 “Pagamenti 
agroambientali” e dei regg. pregressi.  
• Determinazione di ARPEA. n. 63 del 01/04/2014 e s.m.i. - PSR 2007-2013 del Piemonte: 
campagna 2014. Istruzioni per la presentazione delle domande di pagamento (prosecuzione 



impegni), della Misura 214 azioni: 214.1, 214.2, 214.3 (tipologia 1 e 2), 214.4, 214.6/1, 214.6/2, 
214.7/1, 214.7/2, 214.7/3, 214.8/1, 214.9 . Misura 215. Misura F Reg. CE 1257/99 (Titolo II capo 
VI Reg. CE 1257/99 e s.m.i.);Misura F  attuazione del reg. CEE 2078/92 e s.m.i. - Data apertura e 
chiusura delle domande; 
• D.D. n. 378 del 17 aprile 2014 e s.m.i. – disposizioni applicative per la campagna 2014 
riguardanti le domande di proroga o di prosecuzione di impegni relativi alla misura 214 (pagamenti 
agro ambientali) del Programma di Sviluppo rurale 2077/2013 (D.G.R. n. 28-7218 del 10/03/2014); 
• D.D. n. 379 del 17 aprile 2014 e s.m.i. – disposizioni applicative per la campagna 2014 
riguardanti le domande di aiuto (e di pagamento) della misura 214 “pagamenti agro ambientali” 
PSR 2007/2013 della regione Piemonte ai sensi della D.G.R. n. 28-7218 del 10-03-2014 e del reg. 
(UE) 1310/2013: azioni  214.1, 214.2 e 214.7.1 collegate alla misura 216 “investimenti non 
produttivi”; 
• D.D. n. 423 del 14 maggio 2014 – sostegno allo sviluppo rurale: domande di pagamento di 
interventi agro ambientali (ai sensi del Reg. CEE 2078/92 e del Reg. CE 1257/99) approvati dalla 
Commissione  europea prima del 2007. Disposizioni applicative della campagna 2014, in regime 
transitorio ai sensi del reg. (UE) 1310 del 2013; 
• Determinazione di ARPEA n. 81 del 7 maggio 2015 - PSR 2007-2013 del Piemonte: campagna 
2015. Istruzioni per la presentazione delle domande di pagamento (prosecuzione impegni), della 
Misura 214 azioni: 214.1, 214.2, 214.3 (tipologia 1 e 2), 214.4, 214.6/1, 214.6/2, 214.7/1, 214.7/2, 
214.7/3, 214.8/1, 214.9. Misura F Reg. CE 1257/99 (Titolo II capo VI Reg. CE 1257/99 e s.m.i.); 
Misura F attuazione del reg. CEE 2078/92 e s.m.i. 
Data apertura e chiusura delle domande 
• Determinazione di ARPEA n. 82 del 13 maggio 2015 - PSR 2007-2013 del Piemonte: campagna 
2015. Proroga dei termini ultimi per la presentazione delle domande di pagamento (prosecuzione 
impegni), della Misura 214 azioni: 214.1, 214.2, 214.3 (tipologia 1 e 2), 214.4, 214.6/1, 214.6/2, 
214.7/1, 214.7/2, 214.7/3, 214.8/1, 214.9. Misura F Reg. CE 1257/99 (Titolo II capo VI Reg. CE 
1257/99 e s.m.i.); 
Misura F attuazione del reg. CEE 2078/92 e s.m.i. 
• Circolare di AGEA Ufficio monocratico n. 27 del 14 maggio 2015 con oggetto: Sviluppo Rurale. 
Istruzioni Operative n. 23 del 31 marzo 2015 – Modifica termine ultimo per la presentazione delle 
domande di aiuto e pagamento ai sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 e 
del Reg. (CE) 1698/2005 – Campagna 2015. 
 
Fatte salve le suddette premesse costitutive della motivazione, 
 

DETERMINA 
 
1. di modificare parzialmente i termini ultimi previsti dalla determinazione di ARPEA n.82 del 
13/05/2015 per la presentazione delle domande iniziali e di modifica campagna 2015 come da 
tabella sotto riportata; 
 
Misura/Azione Data scadenza 

presentazione domanda 
iniziale 

Data scadenza 
domanda di modifica 

Termine ultimo (con 
eventuali penalità) per 
la presentazione delle 
domande iniziale e/o 
delle domande di 
modifica 

Reg. 1698/2005 e 
s.m.i. Misura 214 
Azioni 214.1-214.2-

15/06/2015  15/06/2015 10/07/2015 



214.3 (tipologia 1 e 2)-
214.4-214.6.1-214.6.2-
214.7.1-214.7.2-
214.7.3-214.9 
Reg. 1698/2005 
Misura 214 Azione 
214.8.1 

15/06/2015 15/06/2015 10/07/2015 

Reg. 1257/99 Misura F 
e  Reg. 2078/92 Misura 
F1/2078  

15/06/2015 15/06/2015 10/07/2015 

 
Le domande presentate dai beneficiari in proprio devono pervenire altresì in forma cartacea e 
debitamente sottoscritte dal richiedente agli organismi delegati competenti (Province e/o Comunità 
Montane) entro le ore 12 dei suindicati giorni; 
2. di prorogare al 10 luglio 2015 il termine ultimo per la presentazione delle comunicazioni di 
recesso (punto 9.3 dell’allegato della determina n.  81 del 07/05/2015) dagli impegni ai sensi 
dell’articolo 46 del Reg. 1974 del 2006 e s.m.i.  
3. di pubblicare il presente atto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e inoltre sul sito 
web di Arpea e di trasmetterne versione integrale alla Regione, alle Province ed alle Comunità 
Montane nonché ai Centri di Assistenza Agricola, per via telematica, al fine di garantire ogni più 
ampia divulgazione. 
 

Dott. Enrico Zola 


